
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 016 | Uruoca - Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 09 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 09 

PODER EXECTIVO 

 

PORTARIA 

 PORTARIA N° 021 /2019, URUOCA/CE 23 JANEIRO DE 2019. 
 

Dispõe sobre férias dos servidores referente ao mês de Fevereiro de 

2019. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder os Servidores, relação em anexo, 30 (trinta) dias de 

Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do Município 
e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo das mesmas 

durante a competência 01/2019, conforme dados constantes nos 

respectivos requerimentos. 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 23 de Janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

SERVIDOR  SECRETARIA  CARGO DATA/FÉRIAS 

Francisco 

Welber 

Cardoso 

Sec.da Gestão 

Pública 

Diretor da 

Junta de 

Serviço 
Militar 

01/02/2019 á  

28/02/2019 

Adriano 
Florêncio 

Batista 

Sec.da Gestão 
Pública 

Agente 
Fiscal 

01/02/2019 á  
28/02/2019 

Deyse Fonseca 

Ferreira 

Sec.da Gestão 

Pública 

Chefe de 

Recursos 

Humanos 

01/02/2019 á  

28/02/2019 

Maria da 

Conceição 

De Sousa 

Sec. da 

Educação 

Professora 01/02/2019 á  

28/02/2019 

Rosa Felix 

De Arruda 

Sec. da 

Educação 

Aux. 

Serviços 
Gerais 

01/02/2019 á  

28/02/2019 

Maria Helena 

de  

Sousa 

Sec. da 

Educação 

Aux. 

Serviços 

Gerais 

01/02/2019 á  

28/02/2019 

Adriana 

Grigório  

De Sampaio 

Sec. da 

Educação 

Aux. 

Serviços 

Gerais 

01/02/2019 á  

28/02/2019 

Antonia 

Pereira  

De Oliveira 

Sec. da  

Saúde 

Aux. 

Serviços 

Gerais 

01/02/2019 á  

28/02/2019 

Elias Manuel 

Sales 

De Carvalho 

Sec. da 

Educação 

Vigilante 01/02/2019 á  

28/02/2019 

Ana Maria de 
Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Administrativo 

01/02/2019 á  
28/02/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 016 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rita Maria de  
Sales 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 

Gerais 

01/02/2019 á  
28/02/2019 

Cerli 

Magalhães 

De Sousa 

Sales 

Sec. da 

Educação 

Aux. de 

Serviços 

Gerais 

01/02/2019 á  

28/02/2019 

Flávia Soares 

Cunha da 

Mota 

Sec. da 

Educação 

Professora 01/02/2019 á  

28/02/2019 

Nilvânia 
Pessoa 

Aquino 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/02/2019 á  
28/02/2019 

Antonio 

Ferreira 

Chaves 

Sec. da 

Educação 

Vigilante 01/02/2019 á  

28/02/2019 

 

 

PORTARIA N° 022/2019, URUOCA DE 23 DE JANEIRO DE 

2019. 

 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Jeovana Brasil Moreira. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do 

qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido de prorrogação de licença com remuneração, 

de 100 horas laborais, por um período de 03(Três) meses a servidora 
Jeovana Brasil Moreira, portadora do registro geral sob o número 

1990515-91, inscrita no cadastro de pessoas físicas 546.119.973-91, 

ocupante do cargo de Professora, vinculada à Secretaria da Educação 

nomeada por meio da Portaria nº 020218/1998 de 12 de Janeiro de 
1998.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 23 de Janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 023/2019, URUOCA DE 23 DE JANEIRO DE 

2019. 
 

Dispõe sobre pedido de licença do servidor Valdir Filho Moreira Silva. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do 

qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder pedido de prorrogação de  licença sem remuneração, 

por um período de 12(Doze) meses o servidor Valdir Filho Moreira 

Silva, portador do registro geral sob o número 69238189 , inscrito no  

cadastro de pessoas físicas 244.437.003-15, ocupante do cargo de 
Professor, vinculado à Secretaria da Educação  nomeado por meio da 

Portaria nº 065/2002 de 01 de Março de 2002.  
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 23 de Janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 024/2019, URUOCA DE 23 DE JANEIRO DE 

2019. 
 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Ildimary Almada Costa de 

Oliveira. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do 

qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder pedido de prorrogação de licença sem remuneração, 

por um período de 12(Doze) meses a servidora Ildimary Almada Costa 

de Oliveira, portadora do registro geral sob o número 94023003594 , 

inscrita no cadastro de pessoas físicas 839.192.103-44, ocupante do 
cargo de Professora, vinculado à Secretaria da Educação  nomeada por 

meio da Portaria nº 088/2005 de 05 de Setembro de 2005.  
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 23 de Janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 025/2019, URUOCA DE 23 DE JANEIRO DE 

2019. 
 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Kerciara Fonseca de 

Souza Sales. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do 

qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido de prorrogação de  licença sem remuneração, 
por um período de 12(Doze) meses a servidora Kerciara Fonseca de 

Souza Sales, portadora do registro geral sob o número 2000030030359 , 

inscrita no cadastro de pessoas físicas 027.056.333-40, ocupante do 

cargo de Agente de Saúde, vinculado à Secretaria da Saúde  nomeada 
por meio da Portaria nº 113/2007 de 02 de Abril de 2007.  

 



DOE-UR • Ano II | Nº 016 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA 

 Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 23 de Janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 026/2019, URUOCA/CE DE 23 DE  JANEIRO DE 

2019. 

 
Dispõe sobre pedido de licença do servidor Wangeron Silva Araujo. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca,  

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do 

qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder pedido de Prorrogação de Licença sem remuneração 

por um período de 12 (Doze) meses o servidor Wangeron Silva Araújo, 
portador do registro geral sob o número 2003019094820, inscrita no 

cadastro de pessoas físicas 030.155.853-12, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo, vinculado à Secretaria da Gestão, nomeado por 

meio da Portaria nº 119/2016 de 31 de Maio de 2016. 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 23 de Janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 027/2019, URUOCA/CE  23 DE JANEIRO DE 

2019. 

  
Dispõe sobre pedido de licença da servidora Maria do Livramento 

Rodrigues.  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do 
qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder pedido de Prorrogação de Licença sem remuneração 

por um período de 12 (Doze) meses a servidora Maria do Livramento 

Rodigues, portadora do registro geral sob o número 330141798, inscrita 
no cadastro de pessoas físicas 86032500306, ocupante do cargo de 

Professora, vinculado à Secretaria da Educação nomeada por meio da 

Portaria nº 199/2005 de 08 de Dezembro de 2005. 
 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Uruoca, Ceará, em 23 de Janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº 001/2019-GAB, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 
humanos de servidores para atender necessidades temporárias da 

Secretaria da Saúde, publica o gabarito preliminar sem recurso da prova 

objetiva, para o cargo de Enfermeiro. 

 
ENFERMEIRO 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

A D A B A A A A A A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B C C B A B A D A C 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE INTERINO DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 231/2018 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEGEP N° 005/2019  URUOCA/CE, 23 DE JANEIRO 

DE 2019. 

 

A Secretária Municipal da Gestão Pública de Uruoca, no uso de suas 
atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 

fevereiro de 2017. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 
em regime de plantões noturnos aos servidores da Secretaria Municipal 

da Gestão Pública do Município de Uruoca/CE. 

 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade de 

pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 

jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) 

horas de um dia as 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, 
assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-

se as horas de trabalho noturno. 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes do 

cargo de vigilante, lotados nas Unidades Administrativas da Secretaria 
Municipal da Gestão Pública do Município de Uruoca, na forma 

especificada abaixo. 

 

SERVIDOR 

Carga horária 

trabalhada em regime 

de plantão.  

Antônio Antonino da Silva 
147 

Antônio Rufino Santiago 
147 

Eguiberto Carneiro de Aquino 
147 

Francisco Carneiro Saraiva 
147 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 016 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019  
  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO 

Anexo Único da PORTARIA SEGEP Nº 006, DE 23 DE JANEIRO 

DE 2019. 

 

NOME FUNÇÃO VALOR 

AUDENOR BENEVIDES 
DO NASCIMENTO 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

R$ 
184,80 

 
 

 

 

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (AQP) ANO BASE 2018 DO 

PREMIO DE REFERNCIA EM GESTAO ESCOLAR E 

DOCENCIA MARIA DAS GRAÇAS SIQUEIRA 

CONFORME EDITAL 007/2018 

ITENS: 03.1.1.2 E 03.1.2.4 

Nº CANDIDATO (A) PONTOS 

01 ADELAIDE FERREIRA SOARES SALES 80,0 

02 ADRIANA F. DO  NASCIMENTO 90,0 

03 AIRLA ROCHA M FONTENELE 50,0 

04 ALEXSANDRA F MATOS DE SOUSA 70,0 

05 ANA ORLEIA DE LIMA CUNHA 100 

06 ANA SHIRLEY F VASCONCELOS 100 

07 ANTONIA PIEDADE BELCHIOR DE 

ARAUJO 

80,0 

08 ANTONIA VILMA FONSECA 
MOREIRA 

60,0 

09 ANTONIO CLAUDEMIR DE SOUZA 
SILVA 

50,0 

10 ANTONIA AURILENE  A LOPES 70,0 

11 ANTONIA ELCI DE OLIVEIRA 40,0 

12 ANTONIA PEREIRA DE S SALES 90,0 

13 ANTONIO CICERO DE OLIVEIRA 50,0 

14 ANTONIO GLEUSON ALBUQUERQUE 70,0 

15 BENEDITO RODRIGUES DAVI 90,0 

16 BENEVANE CUNHA MOREIRA 60,0 

17 CARLA PATRICIA O SAMPAIO 

MOREIRA 

100 

18 CARLOS ANDRE DA S LIMA 60,0 

19 CICERA OLIVEIRA AGUIAR 100 

20 CIPRIANO JACINTO DE OLIVEIRA 90,0 

21 CLESIA ARAUJO DE LIMA 90,0 

22 DERIMAR IZIDIO  DO NASCIMENTO 50,0 

23 EDISSANDRO FELIX OLIVEIRA 90,0 

24 EDNA MOREIRA DE QUEIROZ GOMES 70,0 

25 ELANE ALVES DE LIMA 70,0 

26 ELENILDA EUDES DA COSTA 70,0 

27 ELIETE XIMENES DE VASCONCELOS 50,0 

28 ELISANJELA CARNEIRO DE SOUZA 90,0 

29 ELITA MARQUES DE SOUSA 90,0 

30 ELIXANDRA ARAUJO DA COSTA 90,0 

31 ELIZANGELA CHAVES ARAUJO 100 

32 EMILTA FERNADES CAETANO 90,0 

33 EVANDRO JUNIOR ALVES PINTO 70,0 

 

 

Francisco de Assis Sousa 
101 

Francisco Hélio Pereira da Hora 
55 

Francisco Idelburgues Venâncio 
147 

Francisco Roberval de Andrade 
147 

José Cleiton Alves de Sousa 
92 

Raimundo Nonato de lima 
64 

Raimundo Rodrigues Pires 147 

Soliano Alves de Lima 
64 

Vicente Pereira Dutra 
101 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 006, DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 

 

A Secretária Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais, 
 

A Secretária Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições legais e 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 
da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 

(Lei Nº 217/98). 
 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores públicos 

municipais, encaminhada à Secretaria de Gestão. 

 
Resolve: 

 

Art. 1º. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de janeiro de 

2018, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 
conforme anexo único. 

 

Art. 2º. Descontar da remuneração dos servidores o valor referente aos 

dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na 
folha de pagamento referente ao mês de janeiro. 

Art. 3. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE; 
PUBLIQUE-SE; 

CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 016 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019  
  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
34 FABILLA PESSOA DA SILVA 90,0 

35 FRANCISCA AURINEIDE FROTA DA 

S GALVÃO 

40,0 

36 FRANCISCA CRELANIA ALVES DE 

LIMA 

90,0 

37 FRANCISCA DAS CHAGAS R DA 

SILVA 

80,0 

38 FRANCISCA REGINO DA COSTA 60,0 

39 FRANCISCO DAS CHAGAS DIAS 80,0 

40 FRANCISCO ELIEL SALES DE 

CARVALHO 

100 

41 FRANCISCO JOSÉ DE SAMPAIO 80,0 

42 FRANCISCO JUAREZ BARROS 

SIQUEIRA 

90,0 

43 FCO MARDONIO FERREIRA DE 

LIMA 

100 

44 FRANCISCO NETO DE SOUSA 60,0 

45 FRANCISCO RAFAEL DE ABREU 

NETO 

90,0 

46 FRANCISCO ROBERTO FONSECA 90,0 

47 FRANCISCO WELINGTON MOREIRA 

ARAGÃO 

80,0 

48 GENIVALDA PEREIRA DOS SANTOS 80,0 

49 GEOVANIO MOREIRA ALVES 90,0 

50 GLAUCIVANIA MOREIRA FONSECA 70,0 

51 HELIA FONTENELE GOMES 90,0 

52 IRACI DA SILVA OLIVEIRA 80,0 

53 IRANILDA GUILHERME DA COSTA 80,0 

54 IRENIR SILVEIRA F VERAS 50,0 

55 IVANILDA ROCHA FONSECA 90,0 

56 IZAMELIA DOS SANTOS AGUIAR 70,0 

57 IZIDIO RODRIGUES MOREIRA 100 

58 JACINTA MARIA DE OLIVEIRA 90,0 

59 JALDEMIR ARAUJO PEREIRA 70,0 

60 JANCILA FERREIRA MARTINS 80,0 

61 JANDER CARLOS FERREIRA 

TEOTONIO 

80,0 

62 JOÃO LOURENÇO FONTELE FILHO 70,0 

63 JOÃO PAULO FERNANDES 90,0 

64 JOÃO PAULO FERREIRA DOURADO 90,0 

65 JOELMA FONSECA DE SENA 90,0 

66 JOSÉ  ARTEIRO RODRIGUES FILHO 90,0 

67 JOSÉ ABÍLIO SOUZA NETO 80,0 

68 JOSÉ EDVAN PAIXÃO 40,0 

69 KARINA AQUINO FONSECA 80,0 

70 KATIANNE DE S SAMPAIO 

FONSECA 

80,0 

71 LEILA MARIA MATOS FONSECA 40,0 

72 LEOMAR ALMADA T DE LIMA 100 

73 LEONCIO BARBOSA DE MATOS 

FILHO 

80,0 

74 LEYLIANE BARBOSA FONTELES 90,0 

75 LILIAM ARAUJO PEREIRA 60,0 

76 LUCILIA MARIA DA COSTA 

BATISTA 

90,0 

77 LUCIVANIA CARVALHO DE 

ALMEIDA 

80,0 

 

78 LUSIA FERNANDES DE OLIVEIRA 60,0 

79 LUZITELMA MARQUES MACEDO 60,0 

80 MAGILA SAMPAIO ROCHA 80,0 

81 MARGARIDA SAMPAIO COELHO 
DOS SANTOS 

80,0 

82 MARIA ANI  B DE SOUZA 90,0 

83 MARIA ANTÔNIA DE FARIAS 60,0 

84 MARIA APARECIDA F COSTA 60,0 

85 MARIA DA CONCEIÇÃO M C F 

VERAS 

100 

86 MARIA DA CONCEIÇÃO P F LIMA 50,0 

87 MARIA DA CONCEIÇÃO S DOS 
SANTOS 

70,0 

88 MARIA DAS GRAÇAS C. VITORINO 70,0 

89 MARIA DAS LUZES P M FERREIRA 70,0 

90 MARIA DE FATIMA X FERNANDES 90,0 

91 MARIA DE JESUS M. TORQUATO 90,0 

92 MARIA DO LIVRAMENTO DE 
SOUZA 

90,0 

93 MARIA DO LIVRAMENTO P DA 
SILVA 

50,0 

94 MARIA DO SOCORRO A DOS 
SANTOS 

70,0 

95 MARIA DO SOCORRO CARNEIRO 100 

96 MARIA DO SOCORRO 

VASCONCELOS 

70,0 

97 MARIA ELIENE FONSECA 90,0 

98 MARIA ELIENE MARQUES SALES 90,0 

99 MARIA ERONILDA DE ALMEIDA 60,0 

100 MARIA FONTELE ALVES NETA 80,0 

101 MARIA VILANEIDE B SAMPAIO 100 

102 MARIA VILEMAR BARBOSA 

SAMPAIO 

90,0 

103 MARLANGE GOMES FERREIRA 90,0 

104 MARLON FÉLIX DE OLIVEIRA 70,0 

105 MASSIMARA  A BARROS DA  
COSTA 

70,0 

106 NAIANE DE SOUSA FERREIRA 60,0 

107 NEOMESIA FERNANDES BATISTA 90,0 

108 OTAVIO SALES PEREIRA 90,0 

109 OZANA SARAIVA DE SOUZA 40,0 

110 QUININA MARIA A  GUALBERTO 70,0 

111 RAIMUNDA RODRIGUES DE LIMA 50,0 

112 RAIMUNDO NONATO CHAVES 90,0 

113 RENATO RODRIGUES DOS SANTOS 100 

114 RIK CHARLES S DE SOUZA 100 

115 ROSA AGOSTINHO DE SOUSA 80,0 

116 ROZANGELA S FONTENELE 

ALEXANDRINO 

90,0 

117 ROZENI  MARTINS ALMADA 

MOREIRA 

80,0 

118 SANDRA SAMPAIO DE OLIVEIRA 80,0 

119 SEBASTIANA ALVES REGINO 50,0 

120 SIDRENE RODRIGUES DE A ALVES 30,0 

121 SILVÂNIA ALBUQUERQUE DOS 

SANTOS 

80,0 

122 SILVIA MARQUES E CARDOSO 40,0 

123 SIMONE TEIXEIRA DA SILVA 40,0 

124 SULIMAR PEDRO DO NASCIMENTO 90,0 

125 UELITON ALVES FERREIRA 100 

126 VALDEIDA RODRIGUES F ARAGÃO 90,0 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 016 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019  
  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 127 VALDINÁ MOREIRA BATISTA 70,0 

128 VALNIZE SOARES DE ALMADA 90,0 

129 VANDERLANDIA MARQUES S 

CHAVES 

100 

130 WUDÊNIA MOREIRA RIBAMAR 

RODRIGUES 

60,0 

 

RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA ETAPA 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através do Gabinete do Prefeito, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº. 

010/2018-GAB, que dispõe sobre Seleção pública para o provimento 

dos cargos em comissão, de Diretor e Coordenador Pedagógico junto às 

escolas da Rede Municipal de Ensino de Uruoca, vem publicar o 
resultado final da primeira etapa. 

 
RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA ETAPA 

Nº NOME DO 

CONDITADO 

EXAME 

DE 

TÍTULOS 

PROVA 

OBJETIVA 

TOT

AL 

1ª ETAPA 

02 ANA CELIA 

DE SOUZA 

4,0 4,5 8,5 APROV. 

01 FRANCISCA 

CARLIANA 

ARAÚJO 

ANDRADE 

4,0 4,25 8,25 APROV. 

03 ANA ORLEIA 

DE LIMA 

CUNHA 

4,0 4,25 8,25 APROV. 

04 CICERA 

OLIVEIRA 

AGUIAR 

4,0 4,25 8,25 APROV. 

05 MARIA DA 

CONCEIÇÃO  

M. C. FROTA 

VERAS 

4,0 4,25 8,25 APROV. 

06 OTAVIO 

SALES 

PEREIRA 

4,0 4,0 8,0 APROV. 

07 CIPRIANO 

JACINTO DE 

OLIVEIRA 

4,0 3,75 7,75 APROV. 

08 ELITA 

MARQUES DE 

SOUSA 

4,0 3,75 7,75 APROV. 

09 JOELIA 

MATOS DE 

ARAÚJO 

4,0 3,75 7,75 APROV. 

10 LUCILIA 

MARIA DA 

COSTA 

BATISTA 

4,0 3,75 7,75 APROV. 

 

 11 UELITON 

ALVES 

FERREIRA 

4,0 3,75 7,75 APROV. 

13 CLESIA 

ARAÚJO DE 

LIMA 

4,0 3,5 7,5 APROV. 

14 LEOMAR 

ALMADA 

TEIXEIRA DE 

LIMA 

4,0 3,5 7,5 APROV. 

15 MARIA DO 

SOCORRO 

CARNEIRO 

4,0 3,5 7,5 APROV. 

16 MARIA 

ELIENE 

MARQUES 

SALES 

4,0 3,5 7,5 APROV. 

17 RAIMUNDA 

NONATA 

GOMES 

BATISTA 

4,0 3,5 7,5 APROV. 

12 VANDERLAN

DIA 

MARQUES S. 

CHAVES 

4,0 3,25 7,25 APROV. 

18 ANA 

SHIRLEY 

FONSECA 

VASCONCEL

OS 

4,0 3,25 7,25 APROV. 

19 ELIXANDRA 

ARAUJO DA 

COSTA 

4,0 3,25 7,25 APROV. 

20 EMILTA 

FERNANDES 

CAETANO 

4,0 3,25 7,25 APROV. 

21 FRANCISCA 

CRELANIA 

ALVES DE 

LIMA 

4,0 3,25 7,25 APROV. 

22 LEONCIO 

BARBOSA DE 

MATOS 

FILHO 

4,0 3,25 7,25 APROV. 

23 ADRIANA 

FERNANDES 

DO 

NASCIMENTO 

4,0 3,0 7,0 APROV. 

24 ELIZANGELA 

CHAVES 

ARAÚJO 

4,0 3,0 7,0 APROV. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 016 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019  
  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA SEDUC N° 001, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 

direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU; 

 
CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 

(Lei N° 217/98) 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 
municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 

Secretaria da Educação. 

 

RESOLVE 
Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de janeiro de 

2019, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 

 

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 

faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha de 

pagamento referente ao mês de Janeiro de 2019. 

 
Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N°001, 24 DE JANEIRO 

DE 2019. 

 

NOME FUNÇÃO R$ 

ANTONIA BATISTA 

DE OLIVEIRA 

QUEIROZ 

AUX. DE SERVIÇOS 

GERAIS  

955,00 

EUDES MATOS DA 

SILVA NETO  

AGENTE 

ADMINISTRATIVO  

31,61 

EVILENE DE LIMA 

ALVES  

AUX. DE SERVIÇOS 

GERAIS  

46,20 

FRANCISCO 

CLADENIO 
ESTEVAM ALMEIDA  

VIGILANTE  61,61 

FRANCISCO EDSON 
DE ARAUJO  

MOTORISTA  1.050,00 

LUCIANA 
RODRIGUES DE 

ALBUQUERQUE  

A.C.E 129,00 

MARIA KEYLA DE 

ARAUJO  

AUX. DE SERVIÇOS 

GERAIS  

955,00 

VALDERI ALVES DA 

SILVA  

VIGILANTE  30,80 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

 

25 MARIA DE 

JESUS DE 

SOUSA 

4,0 3,0 7,0 APROV. 

26 MARIA 

EDINARDA 

SILVA DE 

LIMA 

2,0 4,75 6,75 APROV. 

27 ANTONIA 

ELCI DE 

OLIVEIRA 

4,0 2,5 6,5 APROV. 

28 FRANCISCO 

JUAREZ 

BARROS 

SIQUEIRA 

3,0 3,5 6,5 APROV. 

29 EXPEDITO 

ARRUDA DE 

V. NETO 

1,0 5,25 6,25 APROV. 

30 MARIA 

CLEIDE DA 

SILVA 

2,0 4,25 6,25 APROV. 

31 SULIMAR 

PEDRO DO 

NASCIMENTO 

4,0 2,25 6,25 APROV. 

32 IRENIR 

SILVEIRA 

FONTENELE 

VERAS 

3,0 3,0 6,0 APROV. 

33 QUININA 

MARIA 

ARAÚJO 

GUALBERTO 

2,0 4,0 6,0 APROV. 

34 GEOVANIO 

MOREIRA 

ALVES 

2,0 3,0 5,0 DESCLAS

SIF. 

35 MARIA DOS 

NAVEGANTE

S FELIX DA 

COSTA 

2,0 0 2,0 DESCLAS

SIF. 

36 ANTONIA 

NAIANE 

MOREIRA P.  

SAMPAIO 

1,0 0 1,0 DESCLAS

SIF. 

37 VANNUT 

MARTINS DE 

SOUZA 

0,0 0,0 0,0 DESCLAS

SIF. 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO: 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

BENEDITA JOCILÂNIA FILHA DA SILVA 

ÍTALA ANDRADE DA SILVEIRA AQUINO 

JANDER CARLOS FERREIRA TEOTÔNIO 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 016 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019  
  

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL 

PORTARIA 

 
PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA SDR N° 001, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 

direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU; 
 

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 

(Lei N° 217/98) 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal, dos servidores público 

municipal a esta secretaria. 

RESOLVE 

 
Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de Janeiro de 

2019, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 

 
Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 

faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha de 

pagamento referente ao mês de Janeiro de 2019. 

 
Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA                                                                                                        

  SEC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

PORT. 095/2018 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SDR N°001, 24 DE JANEIRO 

DE 2019 

 

NOME FUNÇÃO R$ 

ALMIRO SISNANDE DE 

SOUSA 

TÉCNICO 

AGRÍCOLA 

1.200,00 

MARCELO REZENDE DE 

CARVALHO RIOS 

VETERINÁRIO 3.000,00 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA                                                                             

                             SEC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

PORT. 095/2018 

 

 

PORTARIA N° 002/2019 SEDUC  URUOCA-CE, 24 DE JANEIRO 

DE 2019. 

 
A Secretária Municipal da Educação de Uruoca, no uso de suas 

atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 

fevereiro de 2017. 

 
CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 

em regime de plantões noturnos na sede. 

 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade de 

pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 

jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) 

horas de um dia às 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, 
assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-

se as horas de trabalho noturno. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes do 

cargo de vigilante, lotados nas Unidades Administrativas da Secretaria 
Municipal da Educação, na Sede do Município. 

 

Nome 
Carga horária trabalhada em 

regime de plantão.  

Antônio Ferreira Gomes 

Filho 
147 

Fabio Junior Souza dos 

Santos 

138 

Francisco Alves Farias 138 

Francisco Ataide Lima de 
Sousa 

147 

Francisco Gean Rodrigues 
dos Santos 

147 

Francisco Rodrigues 
Gomes 

138 

Francisco Valdemar 

Ferreira 
147 

Gerre Adriano Rufino 
Nascimento 

138 

João Batista da Silva 138 

Josias Rodrigues de Lima 138 

Luiz Francisco Ferreira 147 

Maécio Gomes Moreira  221 

Pedro Fonseca Gomes 138 

Raimundo Nonato dos 

Santos 
147 

Raimundo Nonato Neto 207 

Valderlan Carvalho 
Ferreira 

138 

Valdir Araújo Pessoa 147 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 016 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 24 de janeiro de 2019  
  

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


		2019-01-24T14:25:49-0300




